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Abstrakt

Hlavním obsahem této bakalářské práce je studie problémů elastických optických sítí a jejich
teoretická řešení. Jsou zde představena optická vlákna jako celek, jejich rozdělení a jejich vlast-
nosti. V práci se zaměřuji i na porovnání elastických optických sítí s technologií hustého vlnového
multiplexu „DWDM“. Výsledkem porovnávací části je zjištění, jakého objemu spektra a za ja-
kých podmínek dokáže novější technologie ušetřit. Přínosem práce je také detailní představení
RSA problému, v nemž se probírá hlavní funkce optických vláken, a to sice směrování a alokace
spektra. S tím jsou však spojené mnohé problémy, jako například fragmentace spektra, modu-
lace signálu a další, které jsou v práci taktéž představeny. Na závěr práce se detailněji zabývám
problémem odolnosti vůči chybám, který jsem rozebral do detailu.

Klíčová slova optické sítě, elastická vlákna, vlnový multiplex, elektromagnetické spektrum,
problém RSA, elektromagnetický signál, přeslech, modulace signálu

Abstract

The main content of this bachelor thesis is the study of problems of elastic optical networks and
their theoretical solutions. The optical fibers as a whole, their distribution and their properties are
presented here. In my work I also focus on the comparison of elastic optical networks with dense
wave multiplexing “DWDM”. This comparison part is to find out what volume of spectrum and
under what conditions newer technology can save. The contribution of the work is also a detailed
presentation of the RSA problem, which discusses the main functions of optical fibers, namely
routing and spectrum allocation. However, there are many problems associated with this, such
as spectrum fragmentation, signal modulation and others, which are also presented in this work.
At the end of the work I deal in more detail with the problem of error resistance, which I analyzed
in detail.

Keywords optical networks, elastic fibers, wave multiplexing, electromagnetic spectrum, crosstalk,
signal modulation RSA problem, electromagnetic signal
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Úvod

Dnešní objem přenosu dat po komunikačních sítích roste závratnou rychlostí a exponenciálním
tempem. V poslední době se internet zodpovídá za rychlé a neporušené zprostředkování zážitku
uživatelům s pomocí různých moderních aplikací, jako jsou videa s vysokým rozlišením (Netflix,
Prime, YouTube), nástroje pro sdílení souborů (Google Drive, Dropbox) nebo například plně
pohlcující video technologie, jako je rychle se vyvíjející virtuální realita. Optické sítě jsou dneš-
ním jádrem internetové komunikační technologie kvůli jejich přirozené povaze poskytování nízké
chybovosti a hlavně rychlosti. Pro splnění obrovských klientských požadavků musí být optické
přenosové systémy škálovatelnější, spolehlivější a efektivnější. Je potřeba efektivní a flexibilní
optické přenosové sítě, mající schopnost adaptace na stále narůstající objem přenosu dat.

V současné době byla technologie EON považována za jednoho z příznivých kandidátů na
uspokojení těchto požadavků. EON mají schopnost flexibilně přiřazovat světelné cesty a šířku
pásma podle obdržených požadavků klienta. V důsledku toho je efektivita a účinnost spektra
v EON ve srovnání s technologií vlnového multiplexu znatelně vylepšena. V EON jsou systémové
parametry jako technika modulace signálu, kanálové rozestupy a bitová rychlost nastavitelné,
oproti předchozímu standardu, kde jsou parametry určené napevno. EON jsou tak považovány
za možné řešení k vyřešení nedostatků konvenčních optických sítí.

Cílem této práce je studie problému EON na teoretické úrovni, která se konkrétně skládá
z porovnání technologie EON s předchozí technologií využívající fixní mřížky a vlnového mul-
tiplexu, dále rozebrání a popsání problémů, s kterými se technologie EON potýká. Nakonec se
očekává detailní studie a příklady řešení vybraných problémů.

První kapitola je porovnávací část práce, porovnání je provedeno na teoretické úrovni i v čí-
selných tabulkách s využitím dat jiných odborných prací. V dalších kapitolách jsou popsány
a rozebrány problémy EON, nejprve obecné rozdělení a základní popsání nejčastějších problémů,
následuje detailní rozbor problému směrování a alokace spektra a problému odolnosti proti chy-
bám.
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2 Introduction

Kapitola 1

EON, DWDM

Tato kapitola obsahuje porovnání dvou hlavních technologií optických sítí. Na úvod kapitoly
jsou popsány obě technologie, jejich funkčnost, výhody i nevýhody. Jsou zde představeny i pod-
kategorie těchto technologií, avšak hlavním obsahem kapitoly je porovnání, které je znázorněno
graficky na příkladných obrázcích a i konkrétně číselně v tabulkách za různých podmínek pou-
žití.

Konvenční optické sítě rozdělují spektrum mezi vlnové kanály. Vzdálenost kanálů mezi dvěmi
sousedními vlnovými délkami je tradičně buď 50 GHz nebo 100 GHz, definovaná mezinárodní
telekomunikační unií ITU-T, kterou technologie DWDM využívá. Pokud je šířka pásma malá,
velká část zůstává nevyužita, což snižuje spektrální efektivitu a účinnost.

Obrázek 1.1 Fixní mřížka, vzdálenost uzlů od sebe bude nastavena na 50 GHz pro libovolné přenosové
rychlosti. I tam, kde by nemuselo zůstat tolik frekvence nevyužito [1]

1.1 WDM
Technologie založena na vysílání více optických signálů po jednom optickém vlákně na několika
různých vlnových délkách. Pojem vlnový se používá nejčastěji právě při přenosu komunikace op-
tickým způsobem, na rozdíl od frekvenčního multiplexu, který se uplatňuje například v rádiovém
vysílání.

Systém WDM používá multiplexor ve vysílači ke spojení několika signálů a demultiplexer
v přijímači k jejich rozdělení. Viz obrázek 1.2. Se správným typem vlákna je možné mít zařízení,
které dělá obojí současně a může fungovat jako optický add-drop multiplexer.

3

4 EON, DWDM

WDM sítě jsou založeny na mřížce doporučených vlnových délek ITU-T G.694.1, která roz-
děluje užitečné spektrum ve vláknu do slotů s pevným spektrem. Dokonce i sítě, které používají
plně flexibilní ROADM, nemají řídicí rovinu, která rozumí dostupnosti zdrojů v síti a jejím
omezením, což vyžaduje off-line plánovací nástroje k určení, která připojení lze nastavit. Tyto
nástroje však zakládají svá rozhodnutí na informacích o síti, které jsou často nepřesné. To zna-
mená, že síť nebude mít flexibilitu přizpůsobit se případným změn provozu. Klíčový problém,
který je vlastní síti 50 GHz, spočívá v tom, že v mnoha případech nebude podporovat přeno-
sové rychlosti nad 100–200 Gb/s. V technologiích WDM existuje obvykle pouze 1 způsob, jak
vyřešit danou poptávku. Parametry jako vlnová délka, dosah nebo přidělené spektrum jsou fixní
a nemění se za provozu technologie. [2, 3] Takže požadavek může vyžadovat méně vlnové délky
nebo i více vlnové délky než je fixně nastavená mřížka a dochází k plýtvání jako na obrázku
1.3. Na a) je zobrazena fixní technologie, pro požadavek 300 Gb/s lze vidět striktní dodržení
ochranných pásem a rozdělení požadavku. Dochází k plýtvání zdroji oproti přístupu v b), který
využije superkanál bez ochranných pásem a odešle požadavek najednou v jednom pásmu. V c)
a d) vidíme stejné požadavky, rozdíl je, že v d) je použita adaptivní modulace optimalizovaná
pro požadovaný dosah a přenosovou rychlost. Dochází tím k úspoře spektra. V e) Je navíc oproti
d) použita flexibilní spektrální mřížka (EON) a tím dochází k značnému ušetřenému množství
spektra.

Obrázek 1.2 Struktura WDM, demultiplexování [3]

1.1.1 C-WDM (Coarse WDM)
C-WDM technika se používá především na přenos dat na menší vzdálenosti. Plně podporuje
nejvýše 18 vlnových kanálů přenášených jedním vláknem současně. Aby se dosáhlo tohoto cíle,
jsou různé vlnové délky každého kanálu od sebe vzdáleny 20nm. Technologie CWDM nabízí
pohodlnější a cenově výhodnější řešení pro kratší vzdálenosti přenosu zhruba do 70 kilometrů. Pro
vzdálenosti mezi 40 a 70 kilometry se podpora CWDM omezuje na podporu pouze osmi kanálů,
jelikož se přenos pro CWDM stává komplikovanějším a signál může vlivem rušení slábnout. C-
WDM přenos nemůže být zesílen a 70 km je maximální dosah přenosu. [3, 5]

1.1.2 D-WDM (Dense WDM)
DWDM podporuje až 80 simultánních kanálů vlnových délek, přičemž každý z kanálů je od sebe

[…]


4.4.2.3 Třetí krok
V třetím kroku je snaha o nalezení požadovaného počtu frekvenčních slotů z volných zdrojů.
Pokud se to nepovede, aktuální připojení nemá k dispozici přepínatelnou záložní dráhu. Přechází
se do obnovovací fáze, během které se algoritmus ještě snaží najít volné spektrální sloty připojení
z vysokou prioritou, pokud tak neučiní, připojení musí být obnoveno reaktivně za využití vyšší
výpočetní ceny.

4.5 Quazi Path Restoration
V [37] byla provedena studie Quazi Path Restoration algoritmu. Tato strategie obměňuje techniky
obnovy připojení. Jednou z hlavních výhod tohoto algoritmu je dopředná rezervace záložního
spektra. Rozdělení spektra minimalizuje konflikt při přidělování spektra a způsobuje, že síť přežije
více připojení, ve srovnání se stávající ochranou sdílené cesty (SPP), které bylo diskutováno
výše. Jelikož opětné nasměrování sítě je vyžadováno pouze v poškozených trasách, vyžaduje se
méně předem připraveného záložního spektra. Výsledky simulace také ukazují, že navrhovaná
QPR strategie nabízí výhodný kompromis mezi pravděpodobností blokací a zárukou úspěšného
obnovení spojení. Popis QPR algoritmu je znázorněn v následující sekci.
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4.5.1 Ukázka algoritmu

Algorithm 2 Quazi Path Restoration
Require: Given a network with V nodes, E links, and each link with F frequency slots

N : Number of connection requests
R(s, d, f) : Connection request with source s, destination d, and frequency slot demand f
P i
s,d : Primary path between source s to destination d for connection request Ri

SB : Backup path between source s to destination d for connection request Ri

Sp : Spectrum for primary route assignment
SB : Spectrum for backup route assignment

1: BandwidthAccepted← 0
2: RequestsAccepted← 0
3: for i← 1 to N do
4: Search for primary route P i

s,d for Ri from Sp

5: if P i
s,d is available then

6: BandwidthAccepted← BandwidthAccepted+ fi
7: Assign the frequency slots to links of the route
8: RequestsAccepted← RequestsAccepted + 1
9: end if

10: end for
11: BandwidthRecovered← 0
12: BandwidthFailed← 0
13: for i← 1 to E do
14: NFRi : Number of requests failed when ith link failure is considered
15: for j ← NFRi do
16: BandwidthFailed← BandwidthFailed + 1
17: Search for backup route Bj

s,d for Rj from SB

18: if Bj
s,d is available then

19: BandwidthRecovered← BandwidthRecovered + 1
20: end if
21: end for
22: end for
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Závěr

Závěrem práce bych chtěl především zhodnotit splnění stanovených práce. Před samotným psa-
ním byla provedena rešerše na téma elastických optických sítí a s nimi spojených problémů.
Získané znalosti a data jsem následně využil k psaní této práce.

Prvním cílem práce bylo porovnání nastupující technologie elastických optických sítí (EON)
s technologií hustého vlnového multiplexu (DWDM). Řešení tohoto problému bylo rozebráno
v první kapitole, která se celá věnuje porovnání EON a DWDM. Byly diskutovány výhody
a nevýhody obou technologií, popis jejich funkčnosti a na závěr i konkrétní porovnávací data.
Výsledky této porovnávací sekce ukázaly, že nová technologie EON má velké množství výhod
a její použití dokáže využívat a přidělovat zdroje mnohem efektivněji. Důležitým poznatkem této
sekce jsou hodnoty, kolik procent spektrálních zdrojů a za jakých podmínek dokáže EON oproti
DWDM ušetřit a efektivněji využít. S dobrými výsledky je samozřejmě spojena vyšší komplexnost
technologie, vyšší složitost a složitější architektura.

Dalším cílem práce byla studie problému EON. V druhé kapitole byly obecně popsány nejčas-
tější problémy, konkrétně jsem vybral problém fragmentace spektra, problém modulace signálu,
problém odolnosti vůči chybám, problém kvality služeb a jako poslední problém jsem vybral
přeslech, nechtěný efekt stávající se ve vícejádrových optických sítích. Některé problémy ob-
sahují kromě teoretické i číselnou sekci, kde se například porovnávají jejich stávající možnosti
řešení.

Součástí studie problémů spojených s technologií EON bylo vybrat konkrétní problémy a ty
rozebrat do detailu. Vybral jsem dva konkrétní problémy, problém směrování a alokace spektra
(RSA) je řešen ve třetí kapitole a jelikož mě zaujal problém odolnosti vůči chybám při jeho studii
ve druhé kapitole, rozhodl jsem se tento problém rozvést více detailněji v samostatné kapitole
a zařadit ho do problémů, kterým se bude tato práce detailně věnovat. Podrobně jsou rozebrány
dva hlavní přístupy. Protekční přístup, fungující jako proaktivní ochrana, která zabraňuje velkým
ztrátám a maximalizuje úspěšnost přenosu dat za cenu většího využití zdrojů, a přístup obnovení,
který reaguje na defekty v síti a až po spatření problému přechází do fáze obnovy a zajištění
opětovného provozu spojů. V problému RSA byla rozebrána on-line i off-line verze problému,
rozdíl mezi dynamickými a statickými algoritmy, nejpoužívanější směrovací přístupy i mnoho
technik alokace spektra a jeho vývoj. Oba problémy obsahují i konkrétní ukázky algoritmů,
které jsou v praxi používané.

Psaním této práce jsem velmi rozšířil své znalosti v oblasti optických sítí, poznal detailně
novou rozšiřující se technologii a splnil tím svůj nepsaný osobní cíl. Tato práce může přinést
užitečné informace osobám zabývající se optickými sítěmi a seznámit je s problémy, které se
u nich vyskytují. V práci je stále prostor pro detailní rozbor dalších problému, tudíž může sloužit
jako kostra pro případná rozšíření.
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