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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Celkový rozsah BP je dostačující vzhledem k zadání BP, nicméně spíše na dolní hranici. BP
neobsahuje zbytečné části. Některé pasáže mohly být zpracovány detailněji a precizněji.
Větší pozornost mohla být věnována vysvětlení klíčových pojmů a hlubších souvislostí. BP
občas trpí nepřesnou českou terminologií, která vychází především z doslovného
anglického překladu. Například namísto "protekce" z anglického "protection" mělo být
spíš užito "ochrana" (viz kap. 4.1 a 4.1.1). Názvy některých kapitol nejsou zcela
odpovídající. Například jedná se o kapitoly 2.1.2 a 2.2.5. Na druhou stranu lze kladně
hodnotit šířku záběru oblastí, kterým se student věnuje. Student použité zdroje citoval.

3. Nepísemná část, přílohy 0 /100 (F)

Charakter zadání BP neočekává/nevyžaduje nepísemnou část, proto její absenci nelze
hodnotit.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 55 /100 (E)

Hlavní výsledek této práce představuje rešerše pojednávající o problémech, které se
vyskytují v elastických optických sítích. Rešerše má seznámit čtenáře s touto
problematikou na úrovni současného stavu poznání. BP jako taková měla potenciál pro
využití jako cenný studijní materiál od začínajících studentů až po výzkumníky věnujících
se optickým sítím. Nicméně způsob zpracování BP spektrum čtenářů zužuje tím, že

předpokládá znalost některých pojmů a principů, a naopak ani nezachází do větších
detailů.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita

▶ [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student se BP věnoval průběžně, nicméně se vzrůstající intenzitou ke konci semestru.
Student mohl více konzultovat svůj postup plnění BP a její obsah.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost

▶ [3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Studenta nelze hodnotit ani jednou z definovaných možností hodnotícího formuláře.
Student pracoval zcela samostatně, tzn. sám se zorientoval v dotčené problematice, sám
aktivně vyhledával odbornou literaturu, vyhodnocoval její relevantnost vzhledem k
zadání BP, extrahoval z ní poznatky a především samostatně porovnával různé zdroje
informací. Na druhou stranu, pokud by student více využíval konzultací, mohla být kvalita
odvedené práce vyšší.

Celkové hodnocení 55 /100 (E)

Student splnil body zadání BP, čímž dokázal, že je schopen se zorientovat v poměrně
široké oblasti elastických optických sítí. Přes veškeré kvality, které práce má, však
zároveň trpí výše zmiňovanými nedostatky. Proto celkově práci hodnotím klasifikačním
stupněm E.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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